
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

JUDEȚUL DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 

privind solicitarea de modificare a bugetului local  de venituri și cheltuieli  

 al Municipiului Calafat 

 

 

Consiliul Local al municipiului Calafat, întrunit in ședința ordinara din data de 

30.05.2024; 

Analizând Proiectul de hotărâre privind solicitarea de modificare a bugetului local 

de venituri și cheltuieli al Municipiului Calafat, din inițiativa primarului municipiului 

Calafat, referatul primarului înregistrat sub nr. 18161/17.06.2025, raportul întocmit de 

către serviciul economic, înregistrat sub nr. 18167/17.06.2025. 

Având in vedere: 

-avizele comisiilor de specialitate; 

-prevederile art.129, alin.(7), lit.c) din O.U.G.nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; ale art.19, alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, 

cu modificările si completările ulterioarele, ale Legii nr. 9/2025, privind bugetul de stat 

pe anul 2025. 

 

In temeiul art.139, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G.nr.57/2019, privind 

Codul administrativ;  

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1.-Se aprobă modificarea, atât la partea de venituri,cât si la partea de cheltuieli 

a bugetului local al Primăriei Municipiului Calafat, astfel:  MII LEI TR.III

      

  VENITURI                    -101_ 

51.02.01.03/85.01.01                            -60 

Autorități publice și acțiuni externe 

Plăți efectuate in anii precedenți și recuperate 

in anul curent  

61.02.03.04/85.01.01      -10 

Politie locala 

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate 

in anul curent   

68.02/85.01.01       -26 

Asigurari si asistenta sociala 

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate 

in anul curent   

70.02/85.01.01       -5 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate 

in anul curent   

 

 



 

 

CHELTUIELI                                     +101_ 

Capitolul 67020503/203030     +27 

 Întreținere grădini publice/Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 

Capitolul 51.02.01.03/20.01.30     +27 

Autoritati publice si actiuni externe/Alte bunuri si servicii 

Capitolul 70.02.50/20.01.30     +47 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica/Alte bunuri si servicii                     

 

Art.2.-Primarul municipiului Calafat, prin compartimentele aparatului de 

specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile acestei hotărâri. 

Art.3.-Această hotărâre se comunica către serviciul economic, Primarul 

municipiului Calafat și Instituția Prefectului județului Dolj.    

 

           Președinte de ședință     Contrasemnează pentru 

legalitate,                                                                         

        Fera Mărioara       Secretar general, Colină Maria 

                                                                                                                                       

 

Nr.63 

din 24.06.2025 
  


